
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.370 Terça-feira, 13 DE OUTUBRO DE 2020

CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º Nº 19/20 – DTEC/FUNTEL-
PA, contidos nos autos do Processo n.º 2020/800912, de 06/10/2020;
R E S O L V E:
CONCEDER 2 ½ (duas e meia) diária ao Colaborador Eventual Rogério Gus-
tavo Reis Duarte, para custear despesas com viagem ao(s) município(s) de 
Bragança, no período de 10/10/20 a 12/10/2020, com o objetivo de reali-
zar serviços Montagem, operação e desmontagem de equipamentos para a 
transmissão ao vivo pela TV Cultura do Campeonato Brasileiro da Série D 
entre Bragantino x Independente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 589168
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 294/2020, DE 08 DE OUTUBRO DE 2020.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 048/2020-CORH/FUNTEL-
PA, de 08/10/2020, contido no Processo n.º 2020/807275, de 08/10/2020;
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares para o mês de Novembro/2020, aos 
funcionários lotados nesta Fundação Paraense de Radiodifusão, conforme 
relacionados abaixo:

NOME MAT. DEPARTAMENTO PERÍODO AQUI-
SITIVO DATA LIMITE GOZO

ALINE RAFAELA 
MALATO DE CASTRO 

COELHO
5931611/ 2

DIRETORIA 
ADMINISTRATIVA E 

FINANCEIRA

24/10/2019 A 
23/10/2020 23/10/2021 03/11/2020 22/12/2020

ALINEANNE ALDE-
NORA FREIRE DE 

OLIVEIRA
5924472/5 DIRETORIA DE TV 24/10/2019 A 

23/10/2020 23/10/2021 03/11/2020 02/12/2020

ARLINDA MARIA 
PANTOJA RIBEIRO 7003030/1 DIRETORIA DE RADIO 05/02/2019 A 

04/02/2020 04/02/2021
03/11/2020 A 
02/12/2020

AUGUSTO DE ALEN-
CAR DA SILVA 5909811/2 DIRETORIA TÉCNICA 01/06/2019 A 

31/05/2020 31/05/2021
16/11/2020 a 
30/11/2020

DANIEL SOUZA DE 
ALMEIDA 55588659/1 DIRETORIA DE RADIO 14/05/2019 A 

13/05/2020 13/05/2022 03/11/2020 02/12/2020

DIEGO BEZERRA DE 
CARVALHO 5939368/1 DIRETORIA DE TV 01/02/2019 A 

31/01/2020 31/01/2021
16/11/2020 a 
30/11/2020

EBERSON RODRI-
GUES DE ASSIS 54196977/6

DIRETORIA 
ADMINISTRATIVA E 

FINANCEIRA
01/04/2019 A 
31/03/2020

31/10/2021 03/11/2020 a 
17/11/2020

ELIOENAI ANDRADE 
DA LUZ 355588141/1

DIRETORIA 
ADMINISTRATIVA E 

FINANCEIRA

02/04/2019 A 
01/04/2020 02/04/2021 03/11/2020 02/12/2020

JOAO ELADIO CUNHA 7005385/1 DIRETORIA TÉCNICA 01/11/2019 A 
31/10/2020 31/10/2021 03/11/2020 02/12/2020

JOSE RICARDO 
FERREIRA COSTA 5942091/1

DIRETORIA 
ADMINISTRATIVA E 

FINANCEIRA

02/05/2019 A 
01/05/2020 01/05/2021 03/11/2020 02/12/2020

MAICON ANDREI 
PEREIRA GOMES 5919327 DIRETORIA DE TV 29/10/2019 A 

28/09/2020 29/10/2021
03/11/2020 A 
02/12/2020

MARIO HENRIQUE 
GAMA DA COSTA 80845359/4 DIRETORIA DE 

MARKETING
18/01/2019 A 
17/01/2020 17/01/2021 03/11/20 02/12/2020

PAULO MARQUES 
FERREIRA 7004427/1 DIRETORIA DE TV 16/03/2019 A 

15/03/2020 15/03/2021
13/11/2020 a 
02/12/2020

RAUL AUGUSTO DE 
MENEZES BENTES 

NETO
57213094/2 DIRETORIA DE RADIO 18/05/2019 A 

17/05/2020 17/05/2021 03/11/2020 02/12/2020

ROSANA RODRIGUES 
DE LIMA 7003463/1 DIRETORIA DE RADIO 11/10/2018 A 

10/10/2019 10/10/2020 20/11/2020 A 
29/11/2020

SERGIO CARLOS FA-
RIAS DE OLIVEIRA 3181855/1 DIRETORIA TÉCNICA 01/06/2019 A 

31/05/2020 31/05/2021
03/11/2020 A 
02/12/2020

SHIRLEY MUNIZ 
FURTADO 5899937/3

DIRETORIA 
ADMINISTRATIVA E 

FINANCEIRA

18/02/2019 A 
17/02/2020 17/02/2021 18/11/2020 a 

02/12/2020

SILVANA HOLLES 
BEZERRA 7003803/1

DIRETORIA 
ADMINISTRATIVA E 

FINANCEIRA

07/07/2019 A 
06/07/2020 06/07/2021

16/11/2020 a 
15/12/2020

TATIANA PAES 
BARRETO FRANCO DE 

MACEDO
8400561/3 DIRETORIA DE 

MARKETING
11/03/2019 A 
10/03/2020 31/03/2021 03/11/2020 02/12/2020

TEREZA CRISTINA 
MONTEIRO MORENO 3181391/1

DIRETORIA 
ADMINISTRATIVA E 

FINANCEIRA

08/05/2019 a 
07/05/2020 07/05/2021

03/11/2020 A 
02/12/2020

THAMYRES BADA-
RANE NICOLAU 

GONCALVES
5946942/1 DIRETORIA DE RADIO 11/02/2019 A 

10/02/2020 10/02/2021 01/11/2020 A 
15/11/2020

VANESSA CRISTINA 
FORTES FONSECA 5951508/1 PORTAL 29/10/2019 A 

28/09/2020 28/09/2021 03/11/2020 02/12/2020

WALTER ROBERTO 
LIMA DA COSTA 5946613/1 DIRETORIA DE RADIO 18/01/2019 A 

17/01/2020 17/01/2021 03/11/2020 02/12/2020

YSOMAR RICARDO 
SILVA NASCIMENTO 5319099/5 DIRETORIA DE TV 02/05/2019 A 

01/05/2020 01/05/2021
03/11/2020 A 
02/12/2020

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 589171

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

PORTARIA
.

Governo do Estado do Pará
Secretaria de Estado de Educação

Secretária Adjunta de Ensino
PORTARIA N° 64/2020 - GAB/SAEN

Dispõe sobre a autorização para recebimento e movimentações do Fundo 
Rotativo da EEEF Guajarina de Souza da Silva (USE-11) concedida à servi-
dora abaixo relacionada, responsável pela referida Unidade Escolar.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO a conclusão dos autos do processo n° 2020/606521 - 
PAE.
 RESOLVE
Art. 1°- Autorizar a Vice- Diretora da EEEF GUAJARINA DE SOUZA DA SIL-
VA, a receber os recursos do Fundo Rotativo da referida Unidade Escolar 
referente ao exercício de 2020, podendo executar as seguintes transações: 
Efetuar pagamentos, emitir cheques, solicitar saldos e extratos  bancários, 
bancários, retirar cheques devolvidos, sustar/ contra ordenar, cancelar, 
baixar cheques e efetuar transferências. 

MUNICÍPIO SETOR SERVIDOR (A) MATRÍCULA CPF

Belém/PA
EEEEF GUAJARINA DE 

SOUZA DA SILVA - 
USE 11

SOLANGE MARIA LEÃO 
MIRANDA 57175869-2 207.520.672-49

 Art. 2° - Fica Expressamente proibido ao servidor: Solicitar abertura de 
contas correntes e delegar poderes à terceiros, para movimentação de 
contas em nome da Secretaria de Estado de Educação.
Art. 3° - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELÉM, 07 DE SETEMBRO DE 2020.
Regina Lúcia de Souza Pantoja
Secretária Adjunta de Ensino

Protocolo: 589211
 PORTARIA DE SUBST. Nº 152/2020-GAB/PAD.             

BELÉM, 09 DE OUTUBRO DE 2020.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1405/2020-NDE, datado de 
23 de setembro de 2020;
CONSIDERANDO  o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR a servidora RAIMUNDA DO SOCORRO MACHADO MOTA, 
Mat. nº 5618789-1, designada pela PORTARIA nº 125/2019-GAB/PAD, 
27/06/2019, publicada no DOE nº 33.906 de 28/06/2019, pela servidora 
AMÉLIA DAS GRAÇAS CANTÃO SIMÕES, Mat. nº 57229140-2, na qualidade 
de membro;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 589223
.

LICENÇA PARA CURSO
.

LICENÇA CURSO/CCVS
PORTARIA Nº 007577-2020-SAGEP DE 08/10/2020.

Conceder Licença para participar do Curso de Doutorado do Programa de 
Pós-Graduação em Recursos Genéticos Vegetais, na Universidade Estadu-
al de Feira de Santana/UEFS, no período de 01/10/2020 a 30/09/2022, 
a(o) servidor(a) SOLANGE HENCHEN TREVISAN, matrícula nº 5845580-3, 
Professor AD-4, lotada na EE Prof Dairce Pedrosa Torres, no município de 
Altamira.

CANCELAMENTO DE LICENÇA CURSO /CCVS
PORTARIA Nº 007578-2020-SAGEP DE 08/10/2020.

Cancelar, a contar de 13/10/2020, a PORTARIA nº 004531-2020 de 
05/03/2019, que concedeu a Licença para participar do Curso de Doutorado 
Acadêmico em Educação em Ciências e Matemáticas, na Universidade 
Federal do Pará, a(o) servidor(a) SERGIO HENRIQUE DE OLIVEIRA 
BEZERRA, matrícula nº 57188476-1, Professor Classe I, lotado na Divisão 
de Legislação e Enquadramento,no município de Belém.

Protocolo: 589219
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º 195/2020 - SALE|SEDUC
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário 
Ofi cial N.º 34.282 (pag. 11), de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei n.º 
8.666/1993, e, nos termos da PORTARIA n.º 961/2019 da Seduc, Resolve:


